ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR FLÁVIO FARIAS - UB

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES

 Parintins-AM, 10 de março de 2025.

AUTORIA: VER. FLÁVIO FARIAS

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar Moção de Aplausos e Parabenizações ao Senhor

Marcellus José Barroso Campêlo – Secretário de Estado de Desenvolvimento

Urbano e Metropolitano (SEDURB), pelos relevantes serviços prestados ao

município de Parintins e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

A presente propositura é uma justa homenagem ao Senhor Marcellus

Campêlo, Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

(SEDURB), pelos relevantes serviços prestados ao município de Parintins, com

destaque especial para sua atuação na implementação do Programa Social e

Ambiental de Manaus e Interior (PROSAI Parintins).

O PROSAI Parintins representa um dos mais importantes investimentos em

infraestrutura urbana e socioambiental do município, promovendo a recuperação de

áreas degradadas, a melhoria das condições de moradia e o saneamento básico

para a população. Esse projeto histórico, conduzido sob a liderança do Secretário

Marcellus Campêlo, impactará diretamente a qualidade de vida dos parintinenses,

garantindo mais dignidade e bem-estar para milhares de famílias.

Além do PROSAI, sua gestão na SEDURB também é marcada por diversas

iniciativas voltadas ao desenvolvimento de Parintins, incluindo investimentos em

infraestrutura urbana, requalificação de espaços públicos e fortalecimento da

mobilidade urbana. Seu compromisso e empenho foram essenciais para viabilizar

ações que beneficiam diretamente a cidade, impulsionando seu crescimento e

promovendo um ambiente mais sustentável e estruturado para a população.

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR FLÁVIO FARIAS - UB

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Diante disso, esta Moção se faz necessária como reconhecimento público ao

Secretário Marcellus Campêlo, cujo trabalho tem sido fundamental para o progresso

de Parintins. Sua dedicação e visão estratégica demonstram um compromisso real

com o desenvolvimento urbano e a melhoria da qualidade de vida da população,

deixando um legado significativo para as futuras gerações.

Diante do exposto, solicitamos Moção de Aplausos e Parabenizações ao

Senhor Marcellus José Barroso Campêlo – Secretário de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Metropolitano (SEDURB), pelos relevantes serviços

prestados ao município de Parintins, onde esperamos contar com a aprovação dos

nobres parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 10 de março de 2025.

Flávio da Costa Farias
Vereador – UB/AM

		2025-03-07T20:51:14-0300
	Brasil
	FLAVIO DA COSTA FARIAS
	Assinador Serpro